Halil
İbrahim
DELEN*

Öz: Bu araştırmanın temel hedefi kaynaklarda hakkında az bilgi bulunan Bağdat felsefe

okulunun son dönem temsilcisi İbnü’s-Semḥ (öl. 418/1027) ve onun etkileşim ağının

tespitidir. Özellikle Aristoteles’in Retorika ve Fizik eserlerinin günümüze ulaşmasında

önemli emeği olan İbnü’s-Semḥ’in iki farklı risalesi de bulunmaktadır. İbnü’s-Semḥ’in

Bağdat’ta Yahyâ b. Adî’nin yerini alması ve Aristoteles’in eserlerini okutması farklı dinî

felsefî paradigmaya dönüştürmüştür.

Anahtar Kelimeler: Felsefe, Kelâm, Bağdat Felsefe Okulu, İbnü’s-Semḥ.

Ibn al-Samḥ the Last Representative of the Baghdād School of Philosophy and the

Network of Interaction

Abstract: The main objective of this study is to identify Ibn al-Samḥ (d. 418/1027), the

last representative of the Baghdād school of philosophy, about whom there is little

information in the sources, and his network of interaction. Ibn al-Samḥ, who was played

a special role in the survival of Aristotle’s Rhetorica and Physics, also wrote two different

treatises.

Hıristiyan/Nestûrî olan bir grup filozofun, Aristoteles felsefesini 10. yüzyıl
Bağdat’ına taşıması ile oluşan okula Bağdat ekolü denilmektedir. Bağdat ekolü
Bağdat Meşşâileri [Peripatetik] olarak da anılmaktadır. Bağdat okulu
mensupları arasında Ebû Bişr Mettâ b. Yûnus el-Kunnâî (Yûnânî) (öl. 328/940),
Fârâbî (öl. 339/950), Yahyâ b. Adî (öl. 364/975), Ebû Süleymân es-Sicistânî (öl.
391/1001 [?]), İbnü’s-Semḥ, Ebü’l-Ferec İbnü’t-Tayyip (öl. 435/1044) ve Ebû
Hayyân et-Tevhîdî (öl. 414/1023) gibi şahsiyetler bulunmaktaydı. Okulun
isminden de anlaşılacağı üzere, Bağdat merkezli olup faaliyet dönemleri
yaklaşık olarak 870 ile 1050 yılları arasını kapsamaktadır. Genel olarak, okulun
çalışmaları Aristoteles mantığına odaklanmış olmakla birlikte mantık dışındaki
konularla da ilgilenmişlerdir.

bir işareti olarak değerlendirilebilir.13 Ayrıca Tevhîdî yine
bizzat kendisi de İbnü’s-Semḥ’in felsefeye olan ilgisine dikkat çekmekte,
vermiş olduğu bilgilerde İbnü’s-Semḥ’in bu felsefî çevrenin tartışmalarına
yaptığı katkılardan da bahsetmektedir. Bunun yanında İbnü’l-Ḫammâr’a (öl.
410/1019 [?]) sorulan bir soruda verilen mekân bilgisi de İbnü’s-Semḥ’in kitap
dükkanının toplanma merkezi veya ilmi tartışmaların yapıldığı bir müzakere
ortamı olduğu izlenimi uyandırmaktadır.14

Yukarıda da ifade edildiği üzere İbnü’s-Semḥ Bağdat felsefe okulunun
devamını sağlayan önemli isimlerden birisidir.

İbnü’s-Semḥ Bağdat felsefe okulunun son dönemini temsil etmesi sebebiyle
kendisinden sonra ekolü devam ettiren kimsenin olmadığı anlaşılmaktadır.
Hayatı hakkında az bilgi olduğu gibi öğrencileri hakkında da fazla bilgi
bulunmamaktadır. Öğrencileri arasında özellikle son dönem Mu‘tezilesinin en
önemli temsilcisi Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) zikredilmektedir. İbn
Hazm’ın mantık kaynakları hakkında bazı ipuçları da İbnü’s-Semḥ’i karşımıza
çıkarmaktadır. İbn Hazm’ın mantık alanında Bağdat felsefe okuluyla ilişkisi
olduğu anlaşılmaktadır. İbn Hazm’ın Bağdat okulu ile ilişkisi irdelendiğinde
önümüze birkaç isim çıkmaktadır. İbn Hazm’ın mantık eseri Taḳrîb’in İzmir
nüshasında -muhakkikin aktardığı üzere- ilginç bir bilgi geçmektedir: İbn Hazm
Ebü’l-Futûh olarak bilinen Sâbit b. Muhammed el-Cürcânî el-Adevî el-Endelusî
(öl. 431/1040) isimli birisinden mantık dersi aldığını ifade etmektedir.16 İbn
Hazm’ın övgüyle bahsettiği bu ismin İbnü’s-Semḥ’in yakın çevresinde bulunan
öğrencilerinden birisi olduğu anlaşılmaktadır. İbn Hazm’ın Bağdat felsefe
okulu ile bağlantısını kuran Ebü’l-Fütûh, İbnü’s-Semḥ’ten mantık ilmini
öğrenmiş hatta bir müddet birlikte aynı evde yaşamış birisidir.17

İbnü’s-Semḥ’in Ebü’l-Hüseyin el-Basrî ile olan hoca-öğrenci ilişkisi hakkında
bazı kaynaklar Basrî’nin hocası olarak Endülüslü âlim Ebü’l-Kāsım Asbağ b.
Muhammed b. es-Semh el-Gırnâtî’yi (öl. 426/1035) göstermektedir. Lakin bu
bilgi hatalı gözükmektedir. Çünkü İbnü’s-Semḥ el-Gırnâtî matematik ve
astronomi âlimi olup yaşadığı bölge olan Gırnata’dan da çıkmamıştır. Basrî’nin
de Bağdat’tan çıkmadığını göz önüne aldığımızda bu hoca-öğrenci ilişkisi
imkânsız gözükmektedir.18

Her ne kadar onun bu yöntemi sert eleştirilere yol açsa da
nihâî olarak erken dönemde kelâm-felsefe birlikteliğinin tesisi açısından
önemli bir adım atmıştır. Bu adımı atmasında bulunduğu muhit olan Bağdat
felsefe okulunun ve özellikle İbnü’s-Semḥ’in etkisi yadsınamaz.21 Kelâm-
felsefe ilişkilerinin tarihine bakıldığında Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) ismi
ön plana çıkmaktadır. Kendisiyle kelâm-felsefe ilişkisinin zirveye ulaştığı kabul

19 Daniel Gimaret, “Abu’l-Ḥosayn Baṣrī”, Encyclopædia Iranica, 2011; Veysel Kaya Basrî’nin hocası

olarak İbn Süvar ismini de zikretmektedir.

Bundan dolayı Josef van Ess, Fahreddin er-
Râzî’nin Basrî’yi alternatif bir karşılık olarak bulduğunu ifade etmektedir.22
Felsefe ile kelâmın özelde Mu‘tezile sistematiğinin barışmasını tesis eden,
kendisinden sonra özellikle felsefî kelâmın önemli simalarından Fahreddin er-
Râzî, Nâsiruddîn et-Tûsi (öl. 672/1274), İbnü’l-Mutahhar el-Hillî (öl. 726/1325)
gibi âlimlerin ilgisini çeken Basrî’nin felsefe ve tıpla olan macerası aslında
İbnü’s-Semḥ ile başlamaktadır.23 Çünkü kendisi tıp tahsil etmeye
başlamasından sonra felsefeye merak salmış ve nihayetinde İbnü’s-Semḥ’ten
ders almaya başlamıştır. Bunun akabinde tıp ve felsefe eğitimi aldıktan sonra
Kādî Abdülcebbâr’ın öğrencisi olmuştur.

Ama Leiden nüshasından anlaşıldığı üzere Basrî, eserin sonunu
Ebü’l-Ferec İbnü’t-Tayyip’le birlikte okumuştur. Sonuç olarak Aristoteles’in
Fizik isimli eserinin Arapça çevirisinin tarihi göz önünde bulundurulduğunda,
Leiden nüshası, kendisinden istinsah edildiği Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’nin
nüshasının yapısını yansıtmaktadır. Bu nüsha 395/1004’te istinsah edilmiş
olup; her bölüm Aristoteles’in Fizik eserinin İshak b. Huneyn (öl. 298/910)
tercümesinden bölümler içermekte ve aynı zamanda eserin şerhi Ebü’l-
Hüseyin tarafından İbnü’s-Semḥ ve Ebü’l-Ferec’in görüşleri temelinde
derlenmiştir.39

2.2. Aristoteles’in Retorika (Rhetorica) İsimli Eserinin İstinsah ve
Notlandırılması

İbnü’s-Semḥ’in ilgilendiği diğer bir metin de Retorika’dır.

Kendisinden önceki birikimi tevarüs ederek yorumları ile sonraki
nesle aktaran önemli halkalardan birisi olmuştur.49 Mantığın kapalı yönlerini
açıklaması, daha anlaşılır bir şekilde anlatması ile ön plana çıkmakla birlikte
döneminin önde gelen mantıkçıları arasında da gösterilmektedir.50

Bağdat ekolü ana damar olarak Ebû Bişr Mettâ b. Yûnus el-Kunnâî (öl.
328/940) - Fârâbî – Yahyâ b. Adî – İbnü’s-Semḥ – Ebü’l-Ferec İbnü’t-Tayyib
yoluyla Ebü’l-Hüseyin el-Basrî’ye ulaşmaktadır. Bağdat ekolünün daha sonraki
devam eden süreçte temsilci bulamaması ekolü bir nevi unutturmuş ve İslâm
felsefe tarihinde Fârâbî – İbn Sînâ ikilisi üzerinden bir sistem kurulmuştur.